
صحبت تحت هر شرایطی
حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه 
جمهوری اســامی ایران عصر روز پنجشــنبه 
در نشست خبری مشترک با پیتر سیارتو، وزیر 
امور خارجه و تجارت مجارســتان تأکید کرد: 
»بار دیگر اتهامات بی اساس مطروح علیه ایران 
در مورد استفاده روســیه از ساح های ایرانی 
در جنگ اوکراین را قویاً محکوم می کنم؛ تکرار 
این ادعاهای بی سند به مرحله کسل کننده ای 
رسیده است.«  وزیر امور خارجه ایران با تأکید 
بر اینکه ابعــاد همکاری های دوجانبه تهران و 
بوداپســت در حوزه های مختلــف دوجانبه در 
مســیر درســتی قرار دارد، گفت: »در جریان 
این سفر دو سند پروتکل چهارمین کمیسیون 
مشــترک اقتصادی ایران و مجارستان و نقشه 
راه همکاری هــای کشــاورزی دو کشــور بــه 
امضاء رســید.«  وی ادامه داد: »صرف نظر از 
تفاوت دیدگاه هایی که بین تهران و بوداپست 
در ارتبــاط با تحــولات منطقه وجود داشــت 
مــا بر اهمیت توجــه به راهکارهای سیاســی 
و تمرکــز بــر اجــرای قطعنامه های ســازمان 
ملــل و تمرکز بر ضرورت احقــاق حقوق مردم 
فلسطین و توقف نسل کشــی علیه مردم غزه 
تأکیــد می کنیم.«  پیتر ســیارتو، وزیر خارجه 
مجارســتان، بــه اوضــاع جــاری در منطقــه 
اشــاره کــرد و گفــت: »الان وضعیــت جدی 
در دنیا حاکم اســت و بحرانــی وجود دارد که 
جنبه های زیادی از آن را شــاهد هستیم. این 
نقــش و وظیفــه دیپلماســی و وزرای خارجه 
اســت که تحت هر شــرایطی بــا هم صحبت 
کننــد؛ به ویژه وقتــی که چالش هــای جدی 
این چنینــی فراروی ماســت.« ســیارتو بیان 
کرد: »کار شــجاعانه این است که همدیگر را 
از نزدیــک ببینیم و با هم صحبت کنیم. دلیل 
حضــورم در ایــران این اســت که ســعی کنم 
کمک کنم تا از گسترش منازعه در این منطقه 
جلوگیری شــود و ایــن فرصــت را بدهیم که 
بتوانیم از تشدید اوضاع و گسترش منازعه در 
خاورمیانه جلوگیری کنیم.« ســیارتو وخیم تر 
 شــدن منازعه در خاورمیانــه را تهدید بزرگی 

برای امنیت جهانی خواند.

به رغم روابط نزدیک 
اقتصادی میان ایران و 
سریلانکا، تحریم های 

آمریکا علیه ایران، 
کلمبو را مجبور کرد 

در برخی از روابط 
اقتصادی اش با ایران 

عقب نشینی کند. 
برای مثال، پس از 
تحریم های آمریکا 
علیه ایران، دولت 

سریلانکا مجبور شد 
قرارداد نوسازی و 
توسعه پالایشگاه 

نفت ساپوگااسکاندا 
با ایران را لغو کند. 

اگرچه براساس 
توافق اولیه توسعه و 
نوسازی پالایشگاه 

نفت ساپوگااسکاندا، 
قرار بود تولید آن دو 

برابر شود، اما به دلیل 
تحریم های آمریکا 
علیه ایران، نتیجه 

مورد انتظار محقق 
نشد. علاوه بر لغو 

پروژه توسعه پالایشگاه 
نفت ساپوگااسکاندا، 

سریلانکا مجبور 
شد چندین مشکل 

اقتصادی دیگر با 
ایران را نیز تجربه 

کند. زمانی که ایالات 
متحده قانونی برای 
تحمیل تحریم ها بر 
مؤسسات مالی که 

با بانک مرکزی ایران 
معامله می کنند، 

تصویب کرد، 
سریلانکا به شدت 
 تحت تأثیر تحریم 

قرار گرفت

اعتراض ایران به کویت
در پــی رویکرد دولت کویــت در هفته های اخیر 
بــرای طــرح موضــوع میــدان آرش در فضــای 
رسانه ای، محمدعلی بک، دستیار وزیر و مدیرکل 
خلیج فارس وزارت امور خارجه روز پنجشنبه سوم 
اسفندماه در دیدار با بدرالمنیخ سفیر دولت کویت 
در تهران مراتب اعتراض و ناخرسندی جمهوری 
اسامی ایران را نسبت به این رویکرد به وی اباغ 
کرد. در این ماقات مدیرکل خلیج فارس وزارت 
امور خارجه با اشــاره به سوابق مذاکراتی بین دو 
کشور گفت: »جمهوری اسامی ایران بر این باور 
است که توافق درخصوص این موضوع در فضای 
همــکاری و احترام به منافع و مصالح مشــترک 
قابل دسترسی اســت.« علی بک افزود: »بدون 
شــک طرح ادعاهــای یکجانبــه در بیانیه های 
مختلف و رســانه ها نمی تواند گامی به جلو برای 
حل این پرونده قلمداد شــده و هیچ گونه حقی 
برای طرف بیان کننده این مواضع ایجاد نخواهد 
کرد.« دســتیار وزیــر امور خارجــه همچنین بر 
آمادگی ایران برای انجام دور جدید گفت وگوها با 
دولت کویت در فضای دوستانه و با هدف رسیدن 
بــه یک راه حل مرضی الطرفیــن تأکید کرد. بدر 
المنیخ ســفیر دولت کویت نیــز در این دیدار با 
اشــاره به روابط تاریخی و دوســتانه دو کشــور و 
تصمیم دولت کویت برای گســترش روابط بین 
دو کشــور گفت که مراتب مورد نظــر را در اولین 
فرصــت به مراجــع ذیربط دولــت کویت منتقل 

خواهد کرد.
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2008 حدود 450 میلیون دلار در سریانکا سرمایه گذاری 
کرده بود. در سال 2008، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه 
ایران، اعام کرد که ایران مایل اســت فناوری غنی ســازی 
اورانیوم خود را با سریانکا به اشتراک بگذارد تا برنامه انرژی 

هسته ای صلح آمیز را برای آن کشور تسهیل کند. 

تاثیر تحریم ها بر روابط ایران و سریلانکا �
به رغم روابط نزدیک اقتصادی میان ایران و ســریانکا، 
تحریم های آمریکا علیه ایران، کلمبو را مجبور کرد در برخی 
از روابــط اقتصــادی اش با ایران عقب نشــینی کند. برای 
مثال، پس از تحریم های آمریکا علیه ایران، دولت سریانکا 
مجبور شــد قرارداد نوســازی و توســعه پالایشــگاه نفت 
ساپوگااســکندا با ایران را لغو کند. اگرچه براساس توافق 
اولیه توسعه و نوسازی پالایشگاه نفت ساپوگااسکاندا، قرار 
بود تولید آن دو برابر شــود، اما به دلیل تحریم های آمریکا 
علیه ایران، نتیجه مورد انتظار محقق نشــد. عاوه بر لغو 
پروژه توسعه پالایشــگاه نفت ساپوگااســکاندا، سریانکا 
مجبور شــد چندین مشــکل اقتصــادی دیگر با ایــران را 
نیــز تجربه کنــد. زمانی که ایــالات متحــده قانونی برای 
تحمیــل تحریم ها بر مؤسســات مالی که بــا بانک مرکزی 
ایران معامله می کنند، تصویب کرد، ســریانکا به شــدت 
تحت تأثیــر تحریم قرار گرفــت. اگرچه ســریانکا از نظر 
صادرات کلی نفــت ایران، خریدار کوچکی بــود اما برای 
تامیــن 93 درصد از نفت خام خود به ایران وابســته بود و 
این موضوع با این واقعیت تشــدید شد که تنها پالایشگاه 
این کشور در ساپوگااســکاندا فقط می توانست نفت خام 
ایــران و انواع خاصی از نفت عربســتان را اســتفاده کند. 
ســریانکا از تســهیات اعتباری هفت ماهه برای واردات 
نفت برخوردار بــود و در عین حال ایران یکی از خریداران 
عمده چای سریانکا بود. در ژوئن 2012، ایالات متحده 
هفت مشتری هند، کره جنوبی، مالزی، آفریقای جنوبی، 
سریانکا، تایوان و ترکیه را از تحریم های اقتصادی در ازای 
کاهش واردات نفــت ایران معاف کــرد. در ژانویه 2015، 
دولت سریانکا از سوی ایالات متحده مطلع شد که به رغم 
لغو برخی تحریم ها، نمی تواند نفت خام از ایران وارد کند. 
سلســله گفت وگوها بین آنورا پریادارشــانا یاپا، وزیر منابع 
نفتی و مقامات سفارت آمریکا نشان داد که اگرچه رهبران 
جهــان با لغو برخی از تحریم ها علیه ایــران موافقت کرده  
بودند، اما محدودیت ها بــرای واردات نفت ایران همچنان 
پابرجــا بود. همچنین تحریم ها باعث شــد که ســریانکا 
نتوانــد بدهی های نفــت وارداتی خــود را از ایران به موقع 
پرداخت کند. ســریانکا در حال حاضر 251 میلیون دلار 
بدهی نفتی به ایران دارد و در سفر اخیر امیرعبداللهیان به 
سریانکا این کشور موافقت کرد که میزان 20 میلیون دلار 

از این مبلغ را در قالب صدور چای به ایران پرداخت کند. 
یکــی از مقامــات ســریانکا روز جمعه به رویتــرز گفته، 
ســریانکا قرار اســت از ماه آینده مبادله چای به ایران را به 
جــای 250 میلیون دلار بدهی نفتی آغــاز کند. این مبادله 
در ســال 2021 برای نفت وارداتی از ایران در ســال 2012 
توافق شــد، اما پس از کمبود بی سابقه دلار در سریانکا در 
سال گذشته متوقف شد. در سال گذشته، اقتصاد سریانکا 
بدترین بحران مالی در بیش از هفت دهه گذشــته را تجربه 
کــرد.  نیــراج دی مــل، رئیس ســازمان چای ســریانکا به 
رویترز گفته اســت: »ما به یک بازار مهم دسترســی داریم و 
ایران و ســریانکا می توانند بدون اتکا به دلار تجارت کنند. 
توافق نامه ارسال 5 میلیون دلار چای در ماه به مدت 48 ماه 
بود، اما ما قصد داریم با حدود 2 میلیون دلار در ماه شــروع 
کنیم.« چای سیان در سطح جهان محبوب ترین محصول 
کشــور سریانکا است که درآمد ارزی دارد و در سال گذشته 
1/25میلیارد دلار برای این کشــور درآمد به همراه داشــته 
اســت. ایران یکی از خریداران اصلی چای ســریانکا بوده 
اســت، اما صادرات چای ســیان به ایران به طور پیوســته 
از 128 میلیون دلار در ســال 2018 بــه 70 میلیون دلار در 
سال گذشته کاهش یافته است، زیرا تحریم های آمریکا علیه 
ایــران، این تجــارت را تحت تاثیر قرار داده اســت. آمارهای 
رسمی نشان می دهد که سهم قابل توجهی از چای سریانکا 
در حال حاضر از طریق امارات متحده عربی به ایران ارسال 
می شود؛ به طوری که امارات واردات چای خود را از سریانکا 
در سال گذشته بیش از دو برابر کرده و از 48 میلیون دلار در 
پنج ســال قبل به 118 میلیون دلار رسانده است. براساس 
 Ceylon Petroleum Corp برنامه مبادله ای، شرکت دولتی
کــه نفت ایــران را خرید، روپیه را به هیئــت چای می دهد تا 
چای را از طریق صادرکنندگان سریانکا به ایران ارسال کند. 
دی مل می گوید که واردکنندگان ایرانی چای، سپس ریال را 
به شــرکت ملی نفت ایران پرداخت خواهند کرد. وی افزود: 
منتظر اسناد نهایی هستیم و امیدواریم از تیرماه صادرات را 

آغاز کنیم.
ذخایر ارزی سریانکا در پایان ماه مه به 3/5میلیارد دلار 
افزایش یافته که بالاترین رقم در 14 ماه گذشته  است. این 
افزایش به دلیل افزایش حواله ها و افزایش تعداد گردشگران 
ورودی پــس از تضمین کمک مالــی 2/9 میلیارد دلاری از 
صندوق بین المللی پول بوده است. بعید به نظر می رسد که 
سریانکا توان ارزی پرداخت بدهی ایران را نداشته باشد و 
در این میان ظاهراً مانع اصلی تحریم های مالی آمریکا علیه 
ایران است و همین امر موجب شــده تا ایران برای دریافت 

بدهی اش مجبور باشد به طرح های مبادله ای اتکا کند. 

دیپلماتها

نگاههممیهن

ترکیه به رغــم جایگاه، قد و قامــت و تاریخ قابل توجهی 
که دارد، نتوانســته نتیجه درگیری بزرگ منطقه ای را که 
پس از حمله حماس به اسرائیل در 7 اکتبر ایجاد شده، 
در راســتای منافع خود شــکل دهد. ناتوانی این کشور 
عمدتاً از این واقعیت ناشــی می شود که ایران، به عنوان 
رقیب تاریخی ترکیه، در دو کشور عربی هم مرز با ترکیه، 
دســت برتر را دارد. اخیراً آنکارا در راستای ایفای نقشی 
پررنگ تــر تاش کــرده تا از خطر ســرایت جنگ غزه به 
مصر اســتفاده کند. با این حال، نداشــتن نفوذ مؤثر بر 
طرف هــای درگیری، احتمالًا این تــاش ترکیه را نیز با 

شکست مواجه خواهد کرد. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اخیراً به قاهره 
سفر کرده است. این سفر، اولین سفر او در نزدیک به 10 
سال گذشــته به مصر بوده اســت. عبدالفتاح السیسی، 
به گرمی از اردوغان اســتقبال کــرد و از قصد قاهره برای 
دوبرابر کردن تجارت دوجانبه با آنکارا طی پنج سال آینده 
خبر داد. تجارت دو کشــور در ســال 2023، 6میلیارد و 
600 میلیون دلار بوده اســت.  اردوغان با تاکید بر اینکه 
آتش بس میان اسرائیل و حماس برای مصر و ترکیه اولویت 
دارد، اعــام کرد کــه ترکیه آماده همــکاری با مصر برای 
بازســازی غزه در میان مدت است. 10 روز قبل، وزیر امور 
خارجه ترکیه به خبرنگاران گفته بود که آنکارا هواپیماهای 
بدون سرنشین را در اختیار قاهره قرار خواهد داد. از وعده 
و وعیدها که بگذریم، باید گفت که سفر اردوغان به مصر 
هیچ نتیجه ملموســی به همراه نداشــت. این پیشــرفت 
کم جان به هیچ وجــه غیرمنتظره نبود چراکــه این دیدار 
نتیجــه اولیه همه تاش های ترکیه بود که از اوایل ســال 
2021 بــرای ترمیــم روابطش با مصر انجام داده اســت. 
ترکیــه در جریان بهار عربی در ســال 2011 به طور کامل 
از اخوان المســلمین حمایت می کــرد و همین امر روابط 
آنــکارا و قاهره را تیــره کرده بود. حزب عدالت و توســعه 
اردوغان با اخوان المسلمین، که گروه اصلی اپوزیسیون 
مصر اســت، پیوندهای ایدئولوژیکــی دارد. هنگامی که 
اخوان المسلمین در انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری 
در سال های 2012-2011 به پیروزی دست یافت، ترکیه 
امیــدوار بود که دولت تحت رهبری اخوان المســلمین با 
آنــکارا و دیدگاه آن در مورد نظم منطقه ای جدید همســو 
شود. ترکیه در آن زمان بر این باور بود که در خاورمیانه ای 
که قرار است از نو ساماندهی شود، ترک ها، همانند اجداد 

عثمانی شان، سرآمد خواهند بود. 
امــا در ســال 2013، آرزوهای ترکیه کــه از حمایت 
قطر، تنها متحد عرب آنکارا نیز برخوردار بود، با شکست 
بزرگی مواجه شد. السیسی، فرمانده وقت ارتش مصر، با 
حمایت عربستان سعودی و امارات، دولت تحت رهبری 
اخوان المسلمین را ســرنگون کرد. با این وجود، ترک ها 
سال ها معتقد بودند که رژیم نظامی السیسی ضعیف و 
آسیب پذیر است. ظاهراً ریشه این دیدگاه ترکیه، قدرت 
یافتن اسام گرایان سنی در جناح غربی مصر، در لیبی 
و تونس و همچنین مبارزه آنها با حکومت بشــار اسد در 
ســوریه بود. اما پیروزی ایران در ســوریه کــه با حمایت 
روســیه صورت گرفت، جنگ بین المللی علیه داعش و 
حمایت قاطــع ریاض و ابوظبی از دولت السیســی، در 

نهایت نقشه های ترکیه را بر باد داد.
تقریبــاً در همان زمــان، ترکیه با مشــکات داخلی 
جدی مواجه شــد. به طور خاص، کودتای سال 2016، 
آشفتگی گسترده ای در ترکیه ایجاد کرد و به رکود شدید 
اقتصادی منجر شد. در عین حال، روابط ترکیه با ایالات 
متحــده نیز بــه دلیــل اختاف نظر در مورد همســویی 
ایالات متحــده بــا کردهای ســوریه در نبرد بــا داعش و 
همچنیــن تصمیم ترکیه بــرای ایجاد روابــط نزدیکتر با 
روســیه- با خرید سامانه ضد موشــکی اس400 - بدتر 
شــد. در میانه این تحولات، توافق نامه آبراهام که توسط 
ایالات متحده پیشــنهاد شــد، به عادی سازی بی سابقه 
روابط بین اســرائیل و برخی کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس و سایر کشــورهای عربی و همچنین تنش زدایی 
بین عربســتان ســعودی و اســرائیل، منجر شــد. این 
تحــولات در حالی رخ داد که روابط ترکیه با اســرائیل با 
وجــود تاش ها برای مصالحه، همچنــان پس از حادثه 

دریای مرمره در سال 2010 تیره  بود.

و  داخلــی  بحران هــای  بــا  مواجهــه  در  ترکیــه 
عقب نشینی هایش در خارج از کشور، مجبور به ارزیابی 
مجدد اســتراتژی خود شــد. در نتیجه، این کشــور در 
سال 2021 برنامه دیپلماتیکی را برای ترمیم روابطش 
با عربســتان سعودی، امارات و مصر آغاز کرد. تصادفاً، 
قطــر به عنوان متحد منطقــه ای ترکیه، در همان زمان 
اختاف خود با ســعودی ها و اماراتی ها را پس از چهار 
ســال خصومــت حل وفصل کــرد. انگیزه هــای دوحه 
برای انجام این کار چند بُعد داشــت. در حالی که آنکارا 
در بهبــود روابط با عربســتان و امــارات، صرفاً به دنبال 
فرصت های ســرمایه گذاری و تجاری به عنوان چاره ای 
بــرای حل مشــکات مالــی خود بــود. در ایــن میان 
یکســری تبادلات دیپلماتیک انجام شــد. اردوغان در 
آوریل ســال 2022 به عربســتان ســعودی سفر کرد و 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان نیــز دو ماه بعد 
راهی آنکارا شد. سال بعد، در ژوئن سال 2023، شیخ 
محمدبن زایــد آل نهیان، رئیس امــارات متحده عربی 
راهی اســتانبول شــد و اردوغان نیز در مــاه جولای به 
امارات سفر کرد و چندین قرارداد به ارزش 50 میلیارد 
دلار در ابوظبی امضا کرد. گشــایش مسیر روابط ترکیه 
با جهان عرب تنها ســه ماه قبل از حمله حماس انجام 
شد. هنگامی حماس به اســرائیل یورش برد، اهمیت 
پیشــرفت های دیپلماتیک ترکیه کاهش یافت و ترک ها 
در موقعیــت ناخوشــایندی در میانــه منافــع متضاد 

اسرائیل، کشورهای عربی و حماس قرار گرفتند.
آرزوها و برنامه های ترکیه برای تبدیل شــدن به یک 
قــدرت مهــم در خاورمیانه و به دســت گرفتن رهبری 
جهان اسام، این کشور را وادار کرد که موضعی قاطع 
در برابر واکنش اســرائیل به حمله حمــاس و حمله به 
غزه، اتخاذ کند. اردوغان علناً در ســخنانش به شــدت 
به اســرائیل حمله کرد و حتی از حماس حمایت کرد. 
بــا این حــال، واقعیت این اســت که ترکیــه فاقد نفوذ 
دیپلماتیک برای شکل دادن به آتش بس است. از سوی 
دیگــر، ایران از طریق گروه های مــورد حمایت خود در 

منطقه، در جهان اسام قدرت نمایی می کند.  
در چنین شــرایطی، به نظر می رسد که ترک ها باید 
تــا اطاع ثانوی صرفــاً نظاره گر تحولات باشــند. اما با 
پیشــروی ارتش اســرائیل به ســمت جنوب، احتمال 
جابه جایی آوارگان فلسطینی به شبه جزیره سینا مطرح 
شــد. در اینجا ترکیه فشار فزاینده بر قاهره و تنش های 
فزاینــده بین مصر و اســرائیل را فرصتــی برای احیای 
نقش آفرینی خود قلمداد کرده اســت. آنــکارا امیدوار 
اســت بتواند از این موقعیت استفاده کند تا در نهایت 
بتواند نقش مهمی در پایــان دادن به درگیری برعهده 
بگیرد و در عین حال بر چشم انداز سیاسی دوران پس 
از جنگ تأثیر گذاشته و در بازسازی غزه نقش ایفا کند.
اما ســفر اردوغــان بــه قاهره بــدون هیچ دســتاورد 
قابل توجهی انجام شــد. دلایل متعــددی برای بی نتیجه 
بودن این ســفر می توان ذکر کــرد. اگرچه مصر می تواند 
از حمایــت ترکیه در مدیریت وضعیت پناهجویان و ایجاد 
ثبات در غــزه بهره مند شــود، اما واقعیت این اســت که 
تمایلــی به پذیرش چنیــن کمکی نــدارد. چراکه معتقد 
اســت این کار بــه قیمت توانمند ســاختن ترکیــه برای 
پیشــبرد برنامه هایش تمام خواهد شــد. قاهره به شکل 
خاصی در خصوص تاریخ روابط آنکارا با اخوان المسلمین 
محتــاط اســت. حتی اقــدام ترکیــه در لغــو تابعیت 50 
شــخصیت ارشــد اخوان المســلمین پس از سرکوب این 
گروه توســط مصر در ســال 2013 نیز نتوانسته اعتماد 
قاهره را جلب کند. عاوه بــر این، مصر همچنان تمایل 
دارد ارتبــاط نزدیک خود را با حمــاس حفظ کند. در آن 
ســو، نقش میانجی اصلی منطقه بین حماس و اسرائیل 
نیز توسط قطر ایفا می شــود و بیشتر رهبران حماس نیز 
در قطر مستقر هستند. بنابراین جایی برای نقش آفرینی 
ترکیــه باقی نمی ماند. عــاوه بر همه اینهــا، روابط تیره 
ترکیه با اسرائیل نیز مسائل را پیچیده تر می کند و موجب 
می شود آنکارا نتواند در قالب یک بازیگر مؤثر ظاهر شود. 
مصر نیــز تمایــل دارد تاش های خــود را با ائتاف 
گســترده تری کــه شــامل ایــالات متحده، عربســتان 
سعودی، امارات، اردن و تشکیات خودگردان فلسطین 
اســت، هماهنگ کند. بــا در نظر گرفتــن پارامترهایی 
که ذکر شــد، باید گفــت که ترکیه در حــال حاضر چیز 
زیادی برای ارائه دادن ندارد و این خود نشــان می دهد 
کــه چالش های آنــکارا در شــکل دهی بــه ژئوپلیتیک 
خاورمیانه، آنطور که خــودش می خواهد، حداقل برای 

میان مدت بر جای خود باقی خواهند ماند.

ترکیه؛ بازیگر حاشیه ای درگیری غزه
ترکیه در سه ماه گذشته نتوانسته از جنگ غزه در راستای منافع خود استفاده کند

دبیرگروهبینالملل
آرمین منتظری


